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PROJETO DE LEI N° 0(?/1999

Cmara Municipal de Cabeneira Gmnde
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— -O-Prefeito Municipal de Cabeceira Grande, no uso da atribui¢do
que lhe confere o art.76, 11I, da Lei Orgdnica do Municipio, faz
saber que a Cdmara Municipal decreta e ele, em seu nome,
promulga a seguinte Lei:

——

Art. 1°. E o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio
financeiro condicionado, nos termos desta Lei, aos alunos que demonstrarem
insuficiéncia de recursos e que estejam freqiientando cursos do ensino

superior, desde que atendam o disposto no art. 7°.

Paragrafo tnico. O auxilio financeiro de que trata esta Lei sera
concedido exclusivamente aos estudantes residentes no Municipio de

Cabeceira Grande, ha pelo menos 05 (cinco) anos.

Art. 2°. Considera-se insuficiéncia de recursos, para os efeitos
desta Lei, o rendimento familiar mensal igual ou inferior a 04 (quatro) pisos

nacionais de salario (salario minimo).

Paragrafo unico. Na hipétese de haver, na familia, mais de um
educando matriculado em instituigdo de ensino superior, sera considerado
como insuficiéncia de recursos, para os efeitos deste artigo, o rendimento

familiar mensal ndo superior a 06 (seis) pisos nacionais de salario.
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Art. 3°. Para dar efetividade ao disposto no artigo anterior, o
rendimento familiar sera comprovado mediante declaragdo de renda,
demonstrativo de pagamento ou outro documento similar subscrito pela
empresa empregadora ou por associagdo representativa ou sindicato da

categoria do trabalhador.

§ 1°. No caso de trabalhador auténomo, cabera ao Conselho
Municipal de Educagdo providenciar questionario socio-econdmico do

interessado, de que resultara declaragdo sobre a renda familiar do requerente.

§ 2°. A declaragdo ou apresentagdo de documentos falsos importa
na imediata anulagdo do convénio e na suspensdo do pagamento das quotas-
partes devidas a instituigdo durante o ano letivo, sem prejuizo do

ressarcimento dos danos causados ao Municipio.

Art. 4°. O auxilio financeiro de que trata esta lei far-se-a
mediante contrato celebrado entre o Poder Executivo € o educando, com

prazo limitado ao periodo do respectivo curso.

Paragrafo unico. O Poder Executivo podera estabelecer, entre
outras garantias ao contrato de que trata este artigo, que seja ele avalizado por
uma ou mais pessoas idoneas proprietarias de imovel no Municipio cujo valor
seja presumivelmente igual ao custo do beneficio a ser concedido ao

educando.

Art. 5°. Os auxilios financeiros garantirdo a cobertura de 50%

(cinquenta por cento) do valor da anuidade.
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Paragrafo unico. Em caso de evasdo, reprovagdo ou desisténcia
do respectivo curso, fica o educando obrigado a restituir ao Municipio o valor
do auxilio financeiro concedido, corrigidos monetariamente, em até 24 (vinte

e quatro) parcelas mensais, iguais € consecutivas.

Art. 6°. Ndo estara obrigado a restituigdo de que trata o paragrafo
unico do artigo anterior o educando que, comprovadamente, por motivo de

doenga, abandonar o respectivo curso.

Art. 7°. O auxilio financeiro sera concedido somente ao educando
que aceitar, como clausula fundamental do contrato, a obrigatoriedade de
prestar servigos comunitarios a0 Municipio, pelo prazo correspondente a 1/3

(um tergo) do periodo do respectivo curso.

Paragrafo unico. Considerar-se-a como remuneragdo pelos
servigos comunitarios prestados ao Municipio os valores investidos pelo

Municipio no financiamento do curso técnico ou especializado do educando.

Art. 8°. Recusando-se o educando a cumprir a obrigagdo de que
trata o artigo anterior, restituira ao Municipio, devidamente corrigido, todo o
valor do auxilio financeiro concedido durante o periodo do respectivo curso
realizado, em até 12 (doze) parcelas iguais e consecutivas, sem prejuizo de

outras sangdes administrativas cabiveis.

Paragrafo unico. O inicio da restitui¢do de que trata este artigo

dar-se-a apos transcorridos 12 (doze) meses da conclusdo do respectivo curso.
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Art. 9°. Na concessdo do auxilio financeiro de que trata esta lei,

tera prioridade o educando portador de deficiéncia fisica.

Art. 10. Compete a Secretaria Municipal da Educagdo, mediante
comissdo especifica, promover a selegdo, fiscalizagdo e autorizagdo dos

auxilios financeiros de que trata esta Lei.

Art. 11. Os pedidos de auxilio financeiro, na forma de
financiamento, serdo protocolados na Secretaria Municipal de Educagdo entre

os meses de dezembro e janeiro de cada ano.

Art. 12. Ocorrendo a hipdtese de o numero de educandos
selecionados ser superior a capacidade de auxilio financeiro do Municipio, a

escolha levara em consideragdo, sucessivamente, os seguinte critérios:

I — menor renda familiar;

II — maior numero de filhos em 1dade escolar.

Art. 13. O pagamento do auxilio sera feito pela Secretaria

Municipal de Educagdo a instituigdo interessada ou diretamente ao educando.

Art. 14. As instituigdes prestardo contas até 31 de dezembro de

cada ano, nos termos da Legislacdo Municipal especifica.

Paragrafo unico. Constitui ainda obriga¢éo do estabelecimento de
ensino encaminhar mensalmente a Secretaria Municipal da Educagéo
relatorios de freqii€éncia dos educandos beneficiados, subscrito pelo Diretor,

Reitor ou autoridade equivalente.
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Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 16. Revogam-se as disposi¢des em contrario.

JUSTIFICATIVA: f

A inten¢do da matéria ¢ permitir que o Municipio, na medida de
suas possibilidades financeiras, preste auxilio financeiro condicionado aos
estudantes de 3° grau, tendo o seu investimento restituido, ao final do periodo,
na forma de prestagio de servico comunitario gratuito, no prazo

correspondente a 1/3 (um tergo) do valor do respectivo curso.

Entendemos que a proposta merece a melhor atengdo dos ilustres
pares, bem como do Poder Executivo, na medida de seu imenso alcance
social. A uma, porque o Municipio, dentro de suas possibilidades, permitira a
varios educandos de nossa comunidade igualdade de condigdes para o acesso
e permanéncia na escola; a duas, porque, concluido o respectivo curso, o
aluno recompensara ao Municipio prestando-lhe servigos como pagamento do
valor investido. Por exemplo, se investirmos na formagdo de um médico, cujo
curso superior tem a duragdo média de 05 (cinco) anos ou o equivalente a 60
(sessenta) meses, ao final desse periodo esse mesmo médico devera prestar

servigos gratuitos pelo prazo de 20 (vinte) meses ao Municipio. Assim podera
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acontecer com advogados, engenheiros, dentistas, bioquimicos,
programadores, especialistas de informatica. O Municipio tera, ao longo do

tempo, mao-de-obra disponivel com custos bastante reduzidos.

A matéria ndo tem a pretensdo, logicamente, de ser obrigatoria. E
facultativa, uma vez que sua implantagdo depende das condigdes financeiras e

até mesmo politicas do Municipio.

Mas, diante de seu grande alcance social, entendo que devera

merecer a melhor acolhida por parte dos nobres colegas.

O autor.
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DISTRIBUICAO DE PROPOSICAO

O Presidente da Camara Municipal de Cabeceira Grande,
Estado de Minas Gerais, no uso da atribuigdo que lhe confere o art.84,111,”m”
da Resolugdo 004, de 28 de agosto de 1997, DISTRIBUI, na forma de avulso
a(s) Comissdo (des) abaixo identificada (s) a proposigdo a que se refere este
DESPACHO, para exame € parecer nos termos e prazos regimentais.

Gabinete do Presidente, em j jL/ ( )5/ Héy

VEREADOR BERTO MARTINS
Presidente

COMISSAO (OES):

DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO;

PROPOSICAO:

PROJETO DE LEI N°008 / 1999.

CIENTEEM: J | / 05/ A9

PRESIDEN’ COMISSAO
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DESPACHO
COMISSAO (OES):

DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO;
PROPROSICAO:

PROJETO DE LEI n° 008 /1999.

O Presidente da (s) Comissdo (des) acima
identificada (s), no uso da atribuicdio que lhe confere o art. 125,
IV, da Resolugdo 004, de 28 de agosto de 1997, DESIGNA o
senhor Vereador /¢ .0 MJv/)im ,como relator da
proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na forma de avulso, para
exame € parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 1] /()51 99
PRESIDENTE%SSAO

CIENTEEM 11/ 0571 99

L2enbors
RELATOR DESIGNADO
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COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 19 /1999

PROJETO DE LEI N° 008/1999

Dispde sobre a concessdo de auxilio financeiro aos estudantes do ensino
superior, estabelece contrapartida e da outras providéncias

AUTOR: VEREADOR LEONARDO MAGELA

RELATOR: VEREADOR ALECIO MUNDIM

RELATORIO

O ilustre Vereador LEONARDO MAGELA pretende, com a
proposigdo de lei sob comento, conceder auxilio financeiro aos estudantes do

ensino superior, inclusive com contrapartida.

A intengdo do autor é que o Municipio custeie, mediante
contrato, 50% da anualidade dos alunos que frequentam cursos de ensino
superior e que, ao final, os beneficiarios prestem servigo voluntario ao
Municipio pelo prazo correspondente a 1/3 (um tergo) do periodo do

respectivo curso.

Apb6s as formalidades regimentais, veio a este orgdo técnico,

ocasido em que o seu Presidente designou-me relator.

E o relatorio. Passo a fundamentar. [_ _ n - :

e — AT T
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FUNDAMENTACAO

A matéria, como se vé, é de iniciativa concorrente, significando
que o seu impulso original tanto cabe ao Chefe do Poder Executivo como aos

membros do Poder Legislativo, nos termos da Lei Organica.

A grande polémica em matérias desta natureza diz respeito a
possibilidade de o Municipio destinar recursos publicos para as despesas com
o ensino superior, tendo em vista a sua obrigagao constitucional em atender os

ensinos infantil e fundamental.

Com efeito, estabelecé 0 § 1° do art. 211 da Constitui¢do Federal,
com a redagdo atribuida pela E.C. n° 14, de 12.9.1996, que os Municipios
atuardo prioritariamente no ensino fundamental e na educagdo infantil,
enquanto os Estados e o Distrito Federal atuardo prioritariamente no ensino
fundamental e médio. Como se vé, é equivocada a afirmativa de que os
Municipios devem atuar apenas no ensino fundamental e na educagdo infantil.
Na verdade, a sua prioridade ha de ser esses niveis de ensino, nada

impedindo, no entanto, que atue no ensino médio e superior.

Logicamente, essa atuagao em outros niveis de ensino devera ser
financiada com outros recursos que ndo os provenientes do FUNDEF — Fundo
de Desenvolvimento e Valorizagdo do Magistério -, nos termos do art. 60 do
ADCT da Constituigio Federal, com a redagdo da E.C. n° 14, de 12.9.1996.
Sabe-se, por forga desse dispositivo constitucional, que pelo menos 60% dos
recursos a serem aplicados pelo Municipio (25% da receita proveniente de
impostos, incluindo as transferéncias constitucionais) serdo destinados a

manutengdo e desenvolvimento do ensino fundamental, ¢ que 60% dos
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recursos do FUNDEF devem ser aplicados no pagamento dos professores do

ensino fundamental em efetivo exercicio no magistério.

Vale dizer, portanto, que o Municipio ndo esta impedido de atuar
em outros niveis de ensino, ou mesmo de auxiliar em outros niveis, até porque
o art. 211 da CF estabelece que a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios organizardo em regime de colaboragdo seus sistemas de ensino.
Deste modo, desde que aplique no minimo 25% na manutengdo €
desenvolvimento do ensino fundamental, o Municipio ndo esta impedido de

atuar ou disponibilizar recursos em outros sistemas de ensino.

Ultrapassada essa fése, havemos de considerar o texto da
proposigdo. Cabe ressaltar, antes de mais nada, que trata-se de uma
proposigdo autorizativa, ou seja, tem a intengdo de apenas autorizar ao Poder
Executivo a prestagio de auxilio financeiro aos estudantes, dentro de suas
possibilidades financeiras. Tal auxilio dar-se-a na forma de cobertura da
anualidade escolar, em valor correspondente a 50%, mediante contrato.
Resumindo: o aluno, selecionado através de Comissdo constituida no ambito
da Secretaria Municipal da Educagdo, celebrara contrato com o Municipio no
qual se obriga a prestar, apos formado, 1/3 (um tergo) do periodo total de
curso na forma de servigo voluntario, como contrapartida ao investimento do

Municipio em sua formagao.

Nagquilo que diz respeito ao servigo voluntario, o Presidente da
Republica sancionou, em 18.02.1998, a Lei 9.608, que dispde sobre o servigo
voluntario, e que em seu art. 1° considera como servigo voluntario a atividade
ndo remunerada, prestada por pessoa fisica a entidade publica de qualquer

natureza, ou a institui¢do privada de fins ndo lucrativos, que tenha objetivos
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civicos, culturais, educacionais, cientificos, recreativos ou de assisténcia

social, inclusive mutualidade. O paragrafo unico do mesmo dispositivo
estabelece que o servigo voluntario ndo gera vinculo empregaticio, nem

obrigagdo de natureza trabalhista, previdenciaria ou afim.
E perfeitamente factivel, portanto, do ponto de vista juridico, a
prestagdo de servigo voluntario, nos termos da proposi¢do sub examine, 0 que

viabiliza o espirito da proposigao.

Os demais dispositivos ali inseridos também ndo apresentam

qualquer impedimento de natureza constitucional, juridica ou regimental.
CONCLUSAO
Ante o exposto, nada encontrando que obste a tramitagdo da
matéria, no que toca aos seus aspectos constitucional, juridico e legal, ¢
encontrando-se ela com boa técnica legislativa, voto pela sua aprovagao.
Sala das Sessoes, 17 de Maio de 1999.

K%g///
VEREADOR ALECIO MUNDIM

Relator
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DISTRIBUICAO DE PROPOSICAO

O Presidente da Camara Municipal de Cabeceira Grande,
Estado de Minas Gerais, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.84,I11,”m”
da Resolugdo 004, de 28 de agosto de 1997, DISTRIBUI, na forma de avulso,
a(s) Comissdo (des) abaixo identificada (s) a proposi¢do a que se refere este
DESPACHO, para exame € parecer nos termos e prazos regimentais.

Gabinete do Presidente, em )5/ )5 199

VEREADO LBERTO MARTINS
Presidente

COMISSAO (OES):

DE EDUCACAO

PROPOSICAO:

PROJETO DE LEI N° 008 / 1999.

CIENTE EM: 95/ 05/ 9 &

N
PR DA COMISSAO
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DESPACHO

COMISSAO (OES):
DE EDUCACAO
PROPROSICAO:

PROJETO DE LEI n° 008 /1999.

O Presidente da (s) Comissdo (des) acima
identificada (s), no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 125,
IV, da Resolugdo 004, de 28 de agosto de 1997, DESIGNA o
senhor Vereador A Lg/m'o MU Nm'Mm ,como relator da
proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na forma de avulso, para
exame € parecer nos termos € prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 95/ 05 99

PRE%%@%ISS&O

CIENTEEM 25/ 05/ 99

W’ ’
RELATOR DE
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COMISSAO DE EDUCACAO

PARECER N%()/| /1999

PROJETO DE LEI N° 008/1999 )
Dispde sobre a concessiio de auxilio financeiro aps estudantes do ensino
superior, estabelece contrapartida e da outras providéncias '

AUTOR: VEREADOR LEONARDO MAGELA | " """ 1540 "
RELATOR: VEREADOR ALECIO MUNDIM | ()09 w0 2° z
| )00 ... B )

RELATORIO ! e S {

" j

i

Trata-se de matéria de iniciativa do ilustre Vereador Leonardo Magela,
que pretende conceder auxilio financeiro aos estudantes do ensino superior,
para a cobertura de 50% do valor da anualidade escolar, mediante contrato e
tendo como contrapartida a prestagdo de servigo comunitario, pelo
beneficiério, correspondente a 1/3 (um tergo) do periodo do respectivo curso.
Poderdo participar do programa os alunos que demonstrarem insuficiéncia de
recursos, considerando-se essa o rendimento familiar mensal igual ou inferior
a 04 (quatro) pisos nacionais de salario (salario minimo).

Segundo o autor, a matéria tem imenso alcance social na medida em
que o Municipio, dentro de suas possibilidades, permitird a vérios educandos
de nossa comunidade igualdade de condi¢des para o acesso € permanéncia na
escola, sendo que tais educandos recompensarao o investimento prestando
servico comunitario a0 Municipio como pagamento pelo valor investido em
sua formagdo técnica ou académica.

E o relatorio.
FUNDAMENTACAO

Nizo ha como negar o grande alcance social da matéria, como salientou
o digno proponente. Hoje, o nosso Municipio ndo possui institui¢des de
ensino superior, sendo que as mais proximas localizam-se no Municipio de
Unai, sendo a FACTU — Faculdade de Ciéncias e Tecnologia de Unai -, com
os cursos de Ciéncias Contibeis, Processamento de Dados e Direito, € 0
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TELEFONE (061) 505-0116 - e-mail: camara.cabeceira@unai.ada.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE CABECEIRA GRAND
ESTADO DE MINAS GERAIS

INESC — Instituto de Ensino Superior Comunitdrio, com 0s cursos de
Ciéncias Contabeis e Administragdo. A mensalidade mais em conta, hoje, € de
R$ 187,00 (cento e oitenta e sete reais), no INESC, mas existem mensalidades
superiores a R$ 300,00 (trezentos reais).

Infelizmente, o Municipio também ndo possui qualquer institui¢do de
ensino superior piblico. O ensino particular exclui, naturalmente, aqueles
estudantes cuja familia ndo tenha condi¢des de suportar um dnus mensal tdo
elevado. O ensino superior, seja em Brasilia, seja em Unai, e que merece todo
0 nosso apoio, €, neste aspecto, excludente, porque somente pessoas Com
renda compativel com o seu custo podem freqiienta-lo.

Se considerarmos a renda per capita em nosso Municipio, forgoso €
concluir que grande parte, sendo a imensa maioria de nossos estudantes ndo
tera oportunidade de freqiientar qualquer curso superior.

Entendo que ai deve entrar a participa¢do do Poder Publico, na medida
de suas possibilidades. Se ndo temos ainda qualquer ensino superior piblico
ou mesmo particular, devemos criar os mecanismos para garantir o acesso dos
estudantes menos favorecidos financeiramente ao terceiro grau. Se ndo o
fizermos, certamente estaremos negando aos mais carentes qualquer
oportunidade de formagdo média ou académica.

A politica municipal hé de considerar tais fatores. O Poder Publico,
malgrado todas as suas dificuldades financeiras, deve estar atento ao
problema, sob pena de criarmos uma sociedade de castas, onde quem tem
recursos financeiros tem acesso a educagdo e quem ndo tem sequer pode
sonhar em formacio académica. Até mesmo 0s principios da universalidade e
generalidade da educagédo sucumbem diante de situagdo tdo excludente.

Maior mérito tem a proposigdo quando busca prestar o auxilio mas de
forma condicionada, ou seja: o Municipio investe na formagdo técnica ou
académica do aluno, mas esse devera lhe prestar, nos termos da legislacdo
pertinente, servigo voluntario, por prazo ndo inferior a 1/3 (um tergo) do
periodo do respectivo curso. Caso ndo queira fazé-lo, obriga-se a restituir

todo o valor do auxilio financeiro concedido durante o periodo do respectivo
curso realizado.

O alcance social da medida verifica-se quando o texto define o que seja
insuficiéncia de recursos: renda familiar igual ou inferior a 04 (quatro) pisos
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nacionais de salario, ou o equivalente a R$ 544,00 (quinhentos e quarenta €
quatro reais).

De mais a mais, a matéria é autorizativa. Pode-se alegar que, ainda
assim, o Poder Piblico ser4 pressionado a conceder o auxilio financeiro. No
entanto, entendo que o Municipio retne condi¢des para prestar auxilio aos
estudantes efetivamente carentes, sem que tal despesa integre os gastos com a
manutencdo e desenvolvimento do ensino fundamental, como salientado pela
douta Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo. Com um investimento
infimo, entendo eu, e ainda com a possibilidade de ter mao-de-obra
qualificada a custos reduzidos (ainda que a longo prazo), poderemos atender
dezenas de estudantes que hoje continuam sem condigdes de ampliar sua
formacgao.

E razoavel admitir, todavia, que o Municipio forgosamente tera que

auxiliar tais estudantes, mais cedo ou mais tarde. Dificilmente podera ficar
alheio e insensivel ao problema.

CONCLUSAO

Ante o exposto, pelo grande alcance social da proposta, voto pela sua
aprovagao.

Sala das Comissdes, 01 de junho de 1999.
et

VEREADOR ALECIO MUNDI
Relator
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DISTRIBUICAO DE PROPOSICAO

O Presidente da Camara Municipal de Cabeceira Grande,
Estado de Minas Gerais, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.84,I11,”m”
da Resolugio 004, de 28 de agosto de 1997, DISTRIBUIL na forma de avulso,
a(s) Comissdo (des) abaixo identificada (s) a proposi¢do a que se refere este

DESPACHO, para exame € parecer nos termos € prazos regimentais.

Gabinete do Presidente, em ).,/ 06/ 99.

VEREADOR TO MARTINS
Presidente

COMISSAO (OES):

DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORGAMENTO E TOMADA DE
CONTAS.

PROPOSICAO:

PROJETO DE LEI N°CCO%/ 1999.

ciENTEEM: O3/ 06/ 49 9 / ( :’
7 7 |

/ \'\

\ \‘\‘\ = ,/
PRESIDENTE DA COMISSAO
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DESPACHO

COMISSAO (OES):

DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA
DE CONTAS.

PROPROSICAO:

PROJETO DE LEI n° 008 /1999.

J

O Presidente da (s) Comissdo (des) acima
identificada (s), no uso da atribui¢do que lhe confere o art. 125,
IV, da Resolugdo 004, de 28 de agosto de 1997, DESIGNA o
senhor Vereador A/ ¢ (0 rMypr DM ,como relator daJ
proposigdo epigrafada, distribuindo-a, na forma de avulso, para
exame € parecer nos termos € prazos regimentais.

Sala das Sessdes, )/ 0699 ./

\ | 1 |
PRESI_DENTE DA COMISSAO

—

CIENTEEM())/ Qb1 99 .

/_.’/ o &
_/”i,_.’_, ’_7{:://’, ?';2;
RELATOR DESIGNADO
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COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E
TOMADA DE CONTAS

PARECER N° 024 /1999
PROJETO DE LEI N° 008/1999

e — e Y e T

superior, estabelece contrapartida e da outras p vrdencnas 1 de Cakeceira Grande §
AUTOR: VEREADOR LEONARDO MAGELA! . -« W ;“.’.i'";?“;?,'{'::‘;s‘
RELATOR: VEREADOR ALECIO MUNDIM 00,2 g i oo OCOY ]
45 .. Otf ' W ¥, ?
, Cabec. Gra C)j/
RELATORIO ) 261.22.
_ﬂp;e itz

Trata-se de projeto de le1 que tem por escopo conceder
auxilio financeiro aos estudantes do ensino superior, estabelecendo
contrapartida.

Apo6s exame preliminar de admissibilidade realizado pela
douta Comissdo de Legislagdo e Justica e Redacdo e exame de mérito
promovido pela Comissdo de Educagdo, vem a esta Comissdo de Finangas,
Tributagdo, Orcamento € Tomada de Contas, para exame de seus aspectos
financeiros e orgamentarios, nos termos do art. 107, II, do Regimento Interno.

E o relatorio.
FUNDAMENTACAO

Em que pese a nobilissima intengdo do autor, a matéria,
sob o ponto de vista or¢amentario, nio pode prosperar, uma vez que tal
atividade, ou projeto, ndo se encontra inserido na Lei Municipal 028, de
18/12/1997, que contém o Plano Plurianual do Municipio, € muito menos na
Lei Municipal 042, de 25/06/1998, que contém as diretrizes or¢gamentarias
para o exercicio de 1999.

Sob esse aspecto, ndo podemos nos esquecer do que dispoe
o art. 165 da Constituigdo da Repiblica determina que “a lei que instituir o
plano plurianual estabelecerd, de forma regionalizada, as diretrizes,
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objetivos e metas da administracdo publica federal para as despesas de
capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de
duragdo continuada.”

De igual modo, o § 1° do art. 167 da Constituigdo da
Republica veda que qualquer programa que ultrapasse um exercicio
financeiro possa ser iniciado sem prévia inclusido no plano plurianual.

Ora, o programa ¢ de duragdo continuada, ja que prevé
auxilio financeiro durante todo o periodo de curso do educando de nivel
superior e, portanto, ndo esta inserido no plano plurianual do Municipio como
uma de suas metas e diretrizes, razdo pela qual também ndo foi colocado na
lei de diretrizes orgamentarias.

CONCLUSAO

Ante 0 exposto, 0 nosso voto € contrario ao Projeto de Lei
008/1999, pelos motivos mencionados.

Sala das Sessdes, 07 de junho de 1999.

\
VEREADOR '%IO MUND

Relator
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REQUERIMENTO N° 005 /1999.
EXM°. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CABECEIRA GRANDE - MG.

O Vereador abaixo assinado, regimentalmente

v apoiado, vem a respeitavel presenga de V.Ex"., apés ouvido o

Plendrio, solicitar a retirada e o arquivamento do Projeto de Lei

n°008/1999, de sua autoria, que dispde sobre a concessdo de

auxilio financeiro aos estudantes do ensino superior, estabelece
contrapartida e da outras providéncias.

Termos em que
Peg¢o Deferimento.

Sala das Sessdes, 15 de Junho de 1999.
VEREADORL/égN»{liD MAGELA
e Tt B

P AT

Protocolado no Livro proprio 4s folhes

L 00229 sob o ... 0006,
- as _//00 Hores
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DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Cabeceira Grande,

~ Estado de Minas Gerais, no uso da atribui¢do que lhe confere o art. 84, III,
c f, da Resolugdo 004, de 28.08.1997, Considerando a aprovagdo, pelo
" Plenario desta Casa Legislativa, do Requerimento 003/1999, do Vereador

Leonardo Magela, que solicita a retirada e o arquivamento, do Projeto de
Lei n° n°008/1999, de sua autoria, DETERMINA o arquivamento do
Projeto de Lei n° 008/1999, que dispde sobre a concessdo de auxilio
financeiro aos estudantes do ensino superior, estabelece contrapartida e da
outras providéncias.

& Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Cabeceira Grande (MG), 22 de Junho de 1999.

VEREADOR ALBERTO MARTINS
Presidente
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